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„Suntem sătui
de politica
de austeritate!”

pp

TECUCIUL VREA 

PROPRIUL PARC 

INDUSTRIAL
INIŢIATIVĂ. Pe ordinea de 

zi a şedinţei ordinare de astăzi, 

28 ianuarie, a Consiliului Local 

Tecuci se afl ă şi un proiect de 

hotărâre privind participarea urbei 

ca membru fondator la constituirea 

unui parc industrial în incinta fostei 

UM 01589. > pag. 04

PREFECŢII VOR 

PUTEA FI MEMBRI 

DE PARTID
REGLEMENTARE. Gu-

ver  nul a avut pe ordinea de zi a 

şedinţei de miercuri modifi carea 

OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ referitor la statutul 

prefectului şi subprefectului, aceste 

funcţii urmând să fi e unele de 

demnitate publică. > pag. 06

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Restricţiile legate de circulaţie, faptul că mulţi gă-
lăţeni au stat acasă, fi e în izolare, fi e au muncit de la 
domiciliu, cel puţin în perioada stării de urgenţă, i-au 
ţinut la distanţă pe infractori. Mai puţine furturi, mai 
puţine accidente rutiere, mai puţine acte de contraban-
dă şi evaziune fi scală sunt raportate de Poliţia Galaţi la 
fi nele unui an cu totul atipic, în care, paradoxal, criza 
sanitară a avut şi un efect pozitiv: mai multă linişte şi 
siguranţă pentru cetăţeni. > pag. 03

Pandemia a ţinut şi infractorii în casă
valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.01.2021

Sindicaliştii din Cartel 

ALFA Galaţi au pichetat 

miercuri, 27 ianuarie, 

sediul Prefecturii Galaţi, 

în semn de protest 

faţă de politicile de 

austeritate şi „deci-

ziile adoptate sau 

măsurile anunţate de 

actualul Guvern, care 

dezavantajează lucră torii 

şi categoriile cele mai 

sărace ale populaţiei”. 

. Ovidiu Amălinei

online

SINDICALIŞTII CARTEL ALFA AU PICHETAT PREFECTURA GALAŢI > PROTESTE /05

04eveniment
Saivan
făcut scrum
de o mână criminală

03eveniment
91 de noi infectaţi 
şi trei morţi,
în 24 de ore

05eveniment
Noua magistrală 
de apă de la Vadu 
Roşca a fost cuplată
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editorial
viaţa liberă
Raţiunea, emoţia şi speranţa

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

E
xistă teorii conform 
cărora emoţiile 
sunt dăunătoare, 
deşi acestea au 
condus la apariţia 

celor mai însemnate opere 
de artă din istoria omenirii. 
În paralel, alţi gânditori 
sunt de părere că un om care 
acţionează strict raţional 
este în stare să aducă mai 
multă plusvaloare societăţii 
din care face parte. Asta şi în 
condiţiile în care realizările 
tehnico-economice au 
fost cele care au condus la 
progresul inevitabil al speciei 
umane.

Altfel, cortexul cerebral, 
responsabil de conștientizare, 
este conectat și cu zona care se 
ocupă de gestionarea emoțiilor, 
dar inexpugnabilele cetăți 
din care fac parte cele două 
categorii de mai sus, radicalizate 
de propriile convingeri, nu 
trebuie dărâmate. Este nevoie 
de ambele abordări. O persoană 
rațională lipsită de emoții e în 
stare să conducă la distrugeri 
incomensurabile, fără a a trăi 
niciun sentiment relaționat 
cu cele produse. La polul opus, 
lipsa rațiunii și încărcarea 
exclusivă cu emoții naște 
monștri la fel de crânceni.

Din fericire, extrem de 
puține sunt situațiile din viața 
reală descrise în rândurile 

Georg
e

Marine
scu

de mai sus. Putem să credem 
că Dumnezeu (sau natura, 
în funcţie de convingerile 
fi ecăruia) ne-a înzestrat pe toți 
cu câte ceva din fi ecare cele 
două trăsături de caracter, fără 
a uita să (ne) adauge dorința 
de umanizare, mai exact prin 
manifestarea personalității.

Paradoxal sau nu, de aici 
pleacă speranța de care avem 
atâta nevoie. Încrâncenarea cu 
care acest virus ne bagă și ne 
scoate din case, măștile, frica 
de boală și distanțarea impusă 
reprezintă toate aspecte ale unei 
noi realități. Cu sau fără vaccin, 
dar cu respectarea normelor 
sanitare, viața merge înainte și 

maxime

“
Alta ar fi  media 

de vârstă,dacă 

nu ne-am mânca 

reciproc zilele

VASILE GHICA

sinaxar
28.01.2021

Sf. Cuv. Efrem Sirul, Isaac u

Sirul, Paladie şi Iacob Sihastrul

înapoi
Vocea Chi... ăsta, Americii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E distractiv când îi aud pe u

unii cu amintiri din copilăria 
comunistă, deși la doi pași de 
noi - e o metaforă neinspirată, 
atât am reușit astăzi - i se face 
respirație gură la gură taman 
sistemului despre care credeam că 
s-a prăpădit. Așa cred, sper să mă 
înșel. O fi  și din cauza măștilor, 
una peste alta, ale lui Fauci. Mi s-a 
aburit conștiința.

De pildă, președintele Franței, u

distinsul Emmanuel Macron, a 
declarat în timpul Forumului 
Economic de la Davos că era 
mai bine pe timpuri. Bine, nici 
chiar așa, a ocolit pe la Polul Sud, 
însă destinația a fost aceeași: 
„Capitalismul și-a dovedit succesul, 
dar s-au creat și inegalități 
sociale“. Când lauzi pe cineva, 

lovindu-l imediat cu adversativa 
„dar“, mai bine mergi acasă și-ți 
antrenezi alarma pentru a doua 
zi. „Viața e frumoasă, dar merită 
trăită“, e singurul exemplu de 
utilizare suavă a acelei conjuncții. 
Fostul mare fotbalist Gheorghe 
Hagi a emis acest panseu, dar 
(evident, nu se poate decât așa) și 
din acest motiv îl iubim.

Cui îi mai trebuie capitalism?  u

României, nici atât, mai ales că 
sărăcuța n-a apucat să trăiască 
o asemenea experiență. Ce a 
fost după 1990 nu s-a numit 
capitalism, doar nu suntem 
copii sau Veorica. O fi  fost, dar 
unul făcut exclusiv de oamenii 
sistemului și de urmașii urmașilor 
acestora. Ptiu, și gata! Mai bine 
îl laud pe franțuz și schimb 
subiectul. Promit să mă fac băiat 
cuminte și să nu mai ascult Vocea 
Chi... ăsta, Americii.

Cinci deținuți de la  u

Penitenciarul de Maximă 
Siguranță din Galați s-au luat la 
bătaie în curtea închisorii. Acum 
două zile s-a întâmplat tărășenia, 
o pusesem pe seama frigului din 
ultimele zile. Cu toate acestea, la 
închisoarea de pe strada Traian nu 
poate să fi e îngrozitor de rece ca în 
apartamentele bucureștenilor...

Apropo, nu-i așa că-i simpatic  u

Nicușor Dan când ridică din 
umeri, deși buba e mare-mare 
în curtea miticilor? Am mai 
trăit, parcă, o asemenea poveste. 
Ajunsese unul, Radu Opaina, șef la 
țevi și robinete în București, după 
ce-i criticase ani verzi pe jupânii 
RADET, și practica i-a sugrumat 
teoria. Poate mă pripesc, m-aș 
bucura să aud că diminutivul 
Nicușor (îl susține Dănuț, un altul) 
va redresa Micuțul Paris. Nu-i dau 
șanse. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
ite...chiar în noaptea asta, 
chiar acum şi chiar în 
clipa asta, părinţii mei 

îmi vin în vis. Şi visez mult, 
nu glumă. Şi chiar îmi spun 
că au citit ziarul cu părerile 
mele despre ei şi despre ai unor 
dumneavoastră. Şi chiar încep 
să-mi facă unele precizări în 
legătură cu tristeţea şi ticăloşenia 
exemplară a zilelor şi nopţilor 
în care îndrăznesc să mai exist. 
Da, să exist, iar nu să trăiesc. Să 
supravieţuiesc, adică. Şi chiar 
îmi reproşează (părinteşte) că 
eu şi unii dintre dumneavoastră 
suntem vinovați pentru că se 
împiedică apa în care nu mai 

plânge Dumnezeu. Că noi 
purtăm toată vina dezastrului 
şi apocalipsului capitalist. Şi că 
din cauza noastră s-au înmulțit 
periculos şi chiar greţos de mult 
guzganii prin dedesubturile 
Patriei şi păduchii laţi şi rotunzi 
şi dreptunghiulari pe fruntea 
ostenită a Ţării. A Ţării care 
tânjeşte după Ştefan Cel Mare în 
Cotroceni şi după Vlad Ţepeş în 
Victoria.
Uite...chiar acum, în clipa asta, 
părinţii îmi spun că mă aşteaptă. 
Şi chiar îi întreb şi mă mir unde 
mă aşteaptă, dacă sunt lângă 
mine?!...Şi chiar mă duce gândul 
să întind braţele şi să-i ating. 
Şi-i ating. Şi dispar. Oare chiar 
dispar? Nu cred că dispar. Doar 
atât: nu mai sunt!

Ce să fac? Oare ce pot eu să fac? 
Mi-i ruşine să-i las să mă aştepte 
atâta, mai ales că mi-au spus de 
atâtea ori că mă aşteaptă, dar 
să nu mă grăbesc. Aşa este, nu 
mă grăbesc...însă dorul de ei mă 
determină să mă comport ca atare, 
să iau o hotărâre unică în viaţă, 
dacă vreau să-i văd şi să le scurtez 
aşteptarea. Trebuie să mă apuc de 
murit, adică. Nu-i de glumă. Şi nici 
nu glumesc pe seama cestor doi 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci.
Sigur că da!...Mă trezesc de tot! 
Mă uit pe dealuri şi pe vale! 
Au dreptate părinţii mei şi ai 
unor dumneavoastră: apa se 
împiedică-n buruieni, apa nu mai 
miroase a plâns Divin!...Sigur că 
da!...Mă trezesc de tot...şi mă apuc 
de murit! Nu-i şagă! Încep să mor! 

Mor foarte repede! Nici nu mi-a 
trecut prin cap, vreodată, că am să 
mor fulgerător, cât ai zice fulger, 
cât ai zice viaţă! E bine! E bine...
deoarece nu pot ajunge la ei decât 
Aşa!
Aşadar, nu mai sunt! În sfârşit, 
mă pot duce unde nu mai 
sunt părinţii mei şi ai unor 
dumneavoastră! Doamne, ce se 
mai bucură omenimea şi ce mai 
exultă lichelele! Ce mai graseiază şi 
mai chicoteşte şobolănimea! Şi cât 
fals în jurul Unui Fără Sunt! Şi câtă 
fanfaronadă!...Dar şi ce frumos! 
Dar şi câtă Candoare! Exact ca 
atunci, când părinţii mei au 
început să nu mai fi e!...Gata, uite, 
cătunul cu toate casele la margine 
rămâne în urmă, din ce în ce mai 
în urmă!... [Stai să vezi!] .

tragedia
Amintiţi-vă! (IX)

divina

rămânem aceiași, indiferent că 
suntem apăsați de emoții sau de 
rațiune.

Mai important este că 
aceste două trăsături cognitive 
confi gurează speranța de 
mai bine. Oamenii au învins, 
dintotdeauna, epidemiile, 
războaiele și alte nenorociri, 
trecând peste frică, mizerie, 
frig, orgolii sau tristeți. Faptul 
că, acum, suntem nevoiți să 
traversăm din nou o perioadă 
mai puțin fericită din istoria 
umanității ne obligă să o facem 
cu rațiunea cu care am fost 
înzestrați. Totuși, nu trebuie să 
uităm că emoțiile sunt cele care 
ne dau speranța. Iar dacă lăsăm 
speranţa la uşă, ştim cu toţii ce 
prag trecem.  .

nec plus ultra
O STEAUĂ

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

(!) a fost odată perpendiculară/ – acuma-i ostenită şi străină,

e tot mai înclinată şi amară,/ închide-n ochi o fl acără puţină (!)

(!) şontâc-şontâc, se duce să apună/ frumos, tăcând, încet, ultima oară –

şi toţi întunecaţii or să spună:/ ducă-se naibii, că a fost o chioară (!)

(!) a fost a lui – a celui care ştie/ ce pui în beznă ca să faci lumină,

ce pui în ou, ce pui în păpădie,/ ce pui să n-aibă nimeni nici o vină –

a fost a celui cu arcade sparte/ când a cerut Celui de Jos tăcere,

a celui plin de viaţă şi de moarte/ când a cerut Celui de Sus vedere

până acolo, unde Unu arde/ pentru cei toţi şi cei ne-toţi din toate,

toţi cei suiţi şi pogorâţi din Carte,/ într-o Mulţime de Singurătate (!)

(!) mă lasă fără ziuă, fără seară/ – eu ştiu şi cred şi simt că nu mai vine –

mă uit în urmă: perpendiculară,/ arde încet şi se ascunde-n Sine (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Pandemia 
a ţinut 
şi infractorii 
în casă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Restricţiile legate de circulaţie, 

faptul că mulţi gălăţeni au 

stat acasă, fi e în izolare, fi e au 

muncit de la domiciliu, cel puţin 

în perioada stării de urgenţă, i-au 

ţinut la distanţă pe infractori. 

Mai puţine furturi, mai puţine 

accidente rutiere, mai puţine 

acte de contrabandă şi evaziune 

fi scală sunt raportate de Poliţia 

Galaţi la fi nele unui an cu totul 

atipic, în care, paradoxal, criza 

sanitară a avut şi un efect pozitiv: 

mai multă linişte şi siguranţă 

pentru cetăţeni.  

În orice rău există şi o parte 
bună şi asta este valabil, cu sigu-
ranţă, în privinţa evoluţiei infrac-
ţionalităţii în judeţ în cursul anu-
lui care s-a încheiat. 2020 a fost 
un an atipic, guvernat de pande-
mia care a îngheţat şi dreptul de 
circulaţie şi numeroase domenii 
de activitate. S-a restrâns inclusiv 
plaja de acţiune a celor certaţi cu 
legea, pentru că oamenii au fost 
mai mult în propriile case, au 
plecat mai puţin în concedii, au 
muncit de la domiciliu, au ieşit 
mai puţin în oraş şi, inevitabil, 
au interacţionat mai puţin, şi cu 
cei cunoscuţi, dar mai ales cu ne-
cunoscuţii. Pe cale de consecinţă, 
a scăzut drastic riscul producerii 
evenimentelor rutiere, a infrac-
ţiunilor legate de siguranţa per-
soanei sau a celor care au vizat 
patrimoniul. 

 Drumuri mai sigure 
Efectul direct al restricţiilor 

de circulaţie s-a văzut în sigu-
ranţa trafi cului rutier. Mult mai 
puţine accidente decât în anii 
trecuţi sunt raportate de re-
prezentanţii Serviciului Rutier, 
obişnuiţi să contabilizeze 
trenduri ascendente, 
de la an la an. Statistic, 
numărul acciden-
telor în judeţul 
Galaţi a scăzut cu 
35 de procente faţă 
de 2019, principalele 
cauze rămânând însă 
aceleaşi: vina pietoni-
lor, abaterile bicicliștilor, 
viteza, neacordarea de pri-
oritate pietonilor și neacordarea 
priorităţii vehiculelor. Un merit 
ar fi  şi al poliţiştilor, care s-au 
concentrat mai mult pe zonele 
de risc. 

„În principal, s-a urmărit 
asigurarea prezenţei agenţilor 
de circulaţie  în punctele cu 
risc ridicat de accident şi la 
orele cu trafic intens, atât în 
interiorul localităţilor, cât şi 
în afara acestora, şi executarea 
de acţiuni cu efective mărite, 
atât cu forţe proprii, cât şi în 
cooperare cu alte formaţiuni 
de poliţie, ori reprezentanţi ai 
unor instituţii abilitate prin 
lege în reglementarea unor seg-
mente ale domeniului rutier“, 
explică cms. şef Cornel Mototo-
lea, şeful IPJ Galaţi. În cursul 
anului trecut, poliţiştii rutieri 
au constatat 442 de infracţiuni 

la regimul circulaţiei, au dat 
aproape 33.000 de amenzi şi au 
reţinut peste 4.000 de permise 
de conducere. 

 Hoţii, ţinuţi la distanţă 
Furturile din locuinţe, pre-

cum şi cele din societăţi comer-
ciale au scăzut şi ele, susţin po-
liţiştii, care bifează la capitolul 
criminalitate contra patrimo-
niului o scădere de peste 17 pro-
cente. Cel mai mult, cu peste 33 
la sută, au scăzut furturile din 
locuinţe, procent motivat, desi-
gur, de faptul că oamenii au stat 
mai mult pe lângă case şi nu le-au 
lăsat front de „lucru“ spărgăto-
rilor. Şi hoţii de maşini au avut 
mai puţine şanse de reuşită, fur-
turile de auto scăzând cu peste 
26 de procente, dar şi tâlharii, a 
căror „cifră de afaceri“ s-a redus 
cu peste 30 la sută. 

 Contrabanda a intrat la apă  
Posibilitatea de a face bani din 

comercializarea bunurilor cu re-
gim special a fost şi ea redusă 
de pandemie. Contrabanda de 
ţigări, dar şi de alte produse acci-
zabile, a scăzut drastic în statis-
ticile poliţiei, cu peste 86 la sută. 
Surprinzător, a crescut vigilenţa 
poliţiştilor în instrumentarea 
faptelor de corupţie. 

"Infracţionalitatea sesizată cu 
privire la faptele de evaziune fi sca-
lă a scăzut cu 39 la sută. O creștere 
de sută la sută a fost înregistrată, 
totuși, în ceea ce privește infrac-
ţiunile prevăzute de Legea nr. 
78/2000 privind prevenirea, desco-
perirea și sancţionarea faptelor de 
corupţie. Prejudiciul recuperat în 
cursul perioadei de referinţă este 
de 6.412.790 de lei“, se mai arată în 
concluziile Poliţiei Galaţi referitor 
la activitatea pe 2020. .

CRIZA SANITARĂ, BUNĂ PENTRU SIGURANŢA PUBLICĂ  .  AVANTAJ

 CUM 

S-A INTERVENIT 

PENTRU 

DESZĂPEZIRE
UTILAJE. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că din cursul nopţii trecute s-a 

intervenit pentru deszăpezire pe 

străzile din oraș, astfel încât să se 

poată circula în condiţii bune de la 

primele ore ale dimineţii. Miercuri, la 

ora 9,00, se acţiona pe principalele 

artere de circulaţie, urmând și 

intervenţiile în cartiere. Conform 

municipalităţii s-au împrăștiat până 

dimineaţă 187 de tone de sare, iar 

utilajele folosite au fost 12 tractoare, 

10 sărăriţe, precum şi un utilaj cu 

lamă şi unul cu perie (tip bobcat şi 

hilltip). „Precizăm că avem un stoc 

de peste 2.000 tone de material 

antiderapant (sare industrială), 

existând un acord cadru pentru 

încă maximum 4.000 de tone, 

precum și peste 20 tone de clorură 

de calciu, existând un acord 

cadru pentru încă 200 de tone”, a 

transmis Primăria.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 90 de persoane nou con-
fi rmate şi trei bolnavi decedaţi 
este bilanţul negativ al ultimelor 
24 de ore, raportat de autorităţile 
sanitare din Galaţi. Potrivit date-
lor centralizate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, 91 dintre 
cei 545 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore au fost de-

claraţi purtători ai virusului, nu-
mărul total al celor infectaţi ajun-
gând astfel la 18.589. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 66 persoane din ju-
deţul Galaţi au fost reconfi rmate. 

Din nefericire, trei bolnavi au 
pierdut lupta cu forme grave de 
boală până miercuri la prânz, 
ceea ce face ca numărul total 
al victimelor COVID-19 din Ga-
laţi să ajungă la 513. Tot mier-
curi, 156 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 17.257 din-

tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Miercuri, 27 ianua-
rie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.506 per-
soane, în timp ce 587 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 232, în 
izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi 
au fost efectuate 85.512 de teste. 
. foto Marian Calestru

COVID-19
91 de noi infectaţi şi trei morţi, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Frunzei şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu 

şi Lieşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Folteşti şi Slobozia-Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Costache Negri.  

. M. Constandache
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Tecuciul 
îşi doreşte 
crearea 
propriului 
Parc 
Industrial

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pe ordinea de zi a ședinţei 

ordinare de joi, 28 ianuarie, 

a Consiliului Local Tecuci 

se afl ă și un proiect de 

hotărâre privind participarea 

municipiului din nordul 

judeţului ca membru fondator 

la constituirea şi funcţionarea 

unui parc industrial pe 

amplasamentul din incinta 

fostei UM 01589, pe o suprafaţă 

de minimum cinci hectare. 

 În preambulul hotărârii, se 
arată că municipiul Tecuci se afl ă 
amplasat într-o zonă eminamen-
te agrară, fi ind un important nod 
comercial, la intersecţia drumu-
rilor ce fac legătura între Suceava 
și Constanţa, pe de o parte, respec-
tiv între Bucureşti și Albiţa, pe de 
altă parte. Industria şi serviciile 
create şi dezvoltate în municipiu 
au ţinut cont de aceste aspecte. 
Din păcate, economia municipiu-
lui Tecuci a fost afectată de schim-
bările politico-economice din pe-
rioada de după decembrie 1989, 

cu impact semnifi cativ asupra 
nivelului de trai al populaţiei. Pri-
vatizarea industriei nu a condus 
la o dezvoltare socio-economică 
sperată de majoritatea locuitori-
lor, fapt ce a condus şi la migra-
rea populaţiei spre zone ale căror 
proiecte economice au vizat şi o 
creştere a nivelului de trai. Una 
din măsurile economice adopta-
te de autorităţile administrative 
a fost constituirea şi funcţionarea 
parcurilor industriale cu rezulta-
te foarte bune pe termen lung, de 
exemplu Cluj, Braşov etc.

 La rândul său, primarul Lucian 
Costin, iniţiatorul proiectului, a 
precizat pe pagina de Facebook că 
”dacă proiectul va fi  aprobat, și nu 
văd aici niciun impediment, mu-
nicipiul Tecuci devine membru 
fondator în viitorul Parc Industri-
al ce va fi  creat. Amplasamentul 
propus este propice pentru dez-
voltarea de activităţi economice, 
dispune de multe posibilităţi, are 
acces direct la calea ferată, este în 

apropierea drumului european 
Tişiţa - Albiţa, are acces facil la 
reţelele de utilităţi publice (apă, 
canal, gaze, electrice). Șansa de 
dezvoltare a orașului nostru o re-
prezintă stimularea investiţiilor, 
dezvoltarea întreprinderilor mici 
și mijlocii și crearea de noi locuri 
de muncă, bine plătite, iar înfi in-
ţarea acestui parc industrial este 
primul pas în această direcţie”.

 Contactat de cotidianul nos-
tru, edilul tecucean a adăugat că 
își dorește foarte mult ca această 
hotărâre să obţină acordul con-
silierilor locali, având în vedere 
ca, ulterior, să se depună toate 
eforturile pentru obţinerea fi -
nanţărilor necesare și atragerea 
de investitori.

 Dincolo de decizia pe care o 
vor lua aleșii locali din Tecuci, 
nu trebuie să uităm că și la Galaţi 
există un Parc Industrial, pe o su-
prafaţă de aproape 22 de hectare, 
dar acesta funcţionează mai mult 
pe... hârtie. .

O SOLUŢIE DE REVITALIZARE A ECONOMIEI  .  INIŢIATIVĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu de proporţii, cu 
riscuri mari de extindere şi care a 
distrus un saivan în care se afl au 
animale şi zeci de mii de baloţi 
de nutreţ, a avut loc pe raza lo-
calităţii Fârţăneşti. Focul a fost 
semnalat marţi seară, alarma 
fi ind dată la 112 în jurul orelor 
20,00. Până la sosirea pompie-
rilor, care s-au deplasat cu trei 
autospeciale, focul s-a extins, 
militarii fi ind nevoiţi să lupte cu 
fl ăcările timp de aproape 18 ore 
din cauza numeroaselor focare 

care riscau să se reaprindă. După 
ore de intervenţii, salvatorii au 
putut face şi primele evaluări ale 
pagubelor, precum şi să stabileas-
că o prezumtivă cauză a incendiu-
lui. "Din primele evaluări, au ars 
20.000 baloţi de paie, saivanul de 
500 de metri pătraţi, un utilaj tip 
moară şi un tractor. Cauza pro-
babila este acţiunea intenţionată 
a unei persoane necunoscute“, a 
precizat Dan Ionaşcu, din partea 
ISU Galaţi. Ancheta în acest caz 
va fi  preluată, cel mai probabil, 
de poliţie, oamenii legii urmând 
să stabilească cine se face vinovat 
de incendierea saivanului.  .

alarmă
Saivan făcut scrum de o mână criminală 

Accident 
cu victimă 
la Vânători

MANEVRĂ. Doi șoferi în vârstă 

de 66 de ani, respectiv 31 au fost implicaţi 

într-un accident rutier care s-a soldat cu 

rănirea unei persoane. La faţa locului, 

poliţiștii au constatat că accidentul din 

localitatea Vânători, în care au fost impli-

cate cele două autoturisme, s-ar fi  produs 

ca urmare a efectuării unei manevre de 

întoarcere. În urma impactului, o tânără, 

de 25 de ani, pasageră într-unul dintre 

autoturisme, a suferit leziuni ușoare. În ca-

uză, a fost întocmit un dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare corpo-

rală din culpă.  . Beatrice Dumitriu

 ARBORI          

FURAŢI, PUŞI 

LA VÂNZARE
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 29 de ani  este 

acuzat că a furat mai mulţi arbori 

din pădure. Postul de Poliţie 

Movileni a fost sesizat, de către 

un reprezentant al Ocolului Silvic 

Tecuci, cu privire la faptul că 

persoane necunoscute ar fi  tăiat, 

în mod ilegal, și ar fi  sustras mai 

mulţi pini și salcâmi din pădure, 

proprietate privată, de pe raza 

comunei Movileni. Cu ocazia 

efectuării cercetării la faţa locului, 

s-a constatat că au fost tăiaţi și 

sustrași 11 pini, cu diametre la 

cioată cuprinse între 20 – 30 de 

centimetri, și cinci salcâmi, cu 

diametre la cioată cuprinse între 12 

– 16 centimetri. În urma verifi cărilor, 

poliţiștii au stabilit că bărbatul ar 

fi  vândut arborii unui consătean. 

Acesta este cercetat pentru 

comiterea infracţiunilor de tăiere 

ilegală de arbori și furt de material 

lemnos.  . Beatrice Dumitriu 

  u foto ISU Galaţi
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„Suntem sătui 
de politica de austeritate!”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sindicaliștii din Cartel ALFA 

Galaţi au pichetat miercuri, 

27 ianuarie, sediul Prefecturii 

Galaţi, în semn de protest faţă 

de politicile de austeritate şi 

„deciziile adoptate sau măsurile 

anunţate de actualul Guvern, 

care dezavantajează lucrătorii 

şi categoriile cele mai sărace 

ale populaţiei”. 

La acţiune au participat apro-
ximativ 200 de salariaţi, printre 
protestatari numărându-se anga-
jaţi din sănătate, asistenţă socială, 
educaţie, poliţie, de la unele soci-
etăţi sau servicii publice, precum 
Transurb sau Gospodărire Urba-
nă, dar şi sindicalişti din mediul 
privat, precum cei de pe platforma 
siderurgică, comerţ etc.

Sindicaliştii acuză politica 
de austeritate în domeniul sa-
larizării şi povara fi scală lăsată 
în sarcina angajaţilor, blocarea 
negocierilor colective prin Legea 
dialogului social, dar şi nerespec-

tarea prevederilor coşului minim 
de trai decent.

„Am ieşit în stradă pentru că 
nu suntem de acord cu această 
austeritate hotărâtă de guvernan-
ţii noştri. Austeritate care înseam-
nă să dai 41 lei la salariul minim 
sau aşa-zisa îngheţare a salariilor, 
care înseamnă, de fapt, reducere 
de venit pentru oamenii mun-
cii. De exemplu, 53 de produse 
din coşul minim pentru un trai 
decent s-au scumpit anul trecut. 
Acestea se scumpesc anul acesta 
şi mai mult. Şi atunci, valoarea de 
cumpărare scade, iar la salariile 
pe care le avem, povara deja e prea 
mare, iar omenii nu mai suportă. 
Guvernanţii trebuie să înţeleagă 
acest lucru!”, ne-a declarat lide-
rul Cartel ALFA Galaţi, Romeo 
Gârneaţă.

Acesta a precizat că cea mai 
mare parte din povara fi scală 
este pe umerii lucrătorilor, prin 
contribuţii sociale, impozit şi 
TVA-ul plătit la achiziţionarea 
bunurilor.

„Acest context al pandemiei, în 
loc să fi e utilizat pentru politici 

care să mai echilibreze lucrurile 
şi să le reaşeze într-un raport mai 
echitabil, este folosit tocmai ca pre-
text pentru a tăia şi mai mult de la 
săraci, maximizând şi conservând 
bogăţia celor privilegiaţi. Asistăm 
la creşteri de preţuri, costuri su-
plimentare în sarcina angajaţilor, 
blocări discreţionare de salarii (la 
unele categorii deja nedreptăţite 
anterior), menţinerea salariu-
lui minim la un nivel derizoriu, 
menţinerea cotei unice, care şi-a 
depăşit utilitatea şi este doar gene-
ratoare de inechitate, menţinerea 
blocajului asupra negocierilor co-
lective şi a drepturilor sindicale la 
locul de muncă”, a precizat liderul 
Cartel ALFA Galaţi.

O cauză a veniturilor mici (ju-
mătate din totalul lucrătorilor 
sunt încadraţi cu salarii care nu 
depăşesc 1.500 lei net/2.700 lei 
brut) este în opinia sindicaliştilor 
şi blocarea negocierii colective, 
prin Legea nr.62/2011. „Proiectul 
de modifi care a Legii 62/2011, ela-
borată cu consultarea parteneri-
lor sociali în decursul ultimilor 
cinci ani, se afl ă în faza de raport 

fi nal, însă adoptarea legii trenea-
ză şi nu este asumată de actuala 
coaliţie de guvernare. Aceasta în-
seamnă în fapt lipsa posibilităţii 
efective de negociere a contracte-
lor colective de muncă sectoriale 
sau la nivel naţional”, a arătat Ro-
meo Gârneaţă.

Principalele revendicări ale 
sindicaliştilor sunt: un salariu 
minim decent, pensii echitabile, 
servicii publice de calitate, de-
blocarea negocierilor colective, 
taxare justă, aplicarea corectă a 
legislaţiei.

Protestul de la Galaţi face parte 
dintr-un program mai amplu de 
acţiuni demarat de CNS „Cartel 
ALFA” la nivel naţional. Este cea 
de-a doua astfel de acțiune la 
Galați în mai puțin de două săp-
tămâni, după cea de la jumătatea 
acestei luni, la care au participat 
sindicaliștii Federației Solidari-
tatea Sanitară, afi liată la cartel 
ALFA. Conform calendarului 
stabilit, la Galați va avea loc încă 
un protest în fața Prefecturii, 
pe 22 februarie. . foto Marian 

Calestru

SINDICALIŞTII CARTEL ALFA AU PICHETAT PREFECTURA GALAŢI  .  PROTESTE

 GALAŢIUL 

A DEPĂŞIT NOUĂ 

MII DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID
CAMPANIE. În data 

de 26 ianuarie 2021, la nivelul 

judeţului Galaţi au fost vaccinate 

anti-Covid-19 720 de persoane, 

397 primind prima doză, iar alte 

323 rapelul. Dintre acestea, 168 

au fost imunizate la Spitalul Militar 

de Urgenţă ”Dr. Aristide Serfi oti” 

(76 prima doză și 92 rapel), 78 la 

Centrul de la Sala Sporturilor (doar 

prima doză), câte 66 la Spitalul 

Municipal ”Anton Cincu” din Tecuci 

(32 prima doză și 34 rapel) și la 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan” (6 prima doză 

și 60 rapel), câte 60 la Centrul 

de Recuperare al Spitalului de 

Pediatrie (din strada Constructorilor 

nr. 29, în vecinătatea Şcolii nr. 

13), la Centrul de la Patinoar și 

la Centrul Medical Judeţean, în 

toate aceste cazuri fi ind vorba 

doar despre administrarea primei 

doze, 48 la Spitalul de Psihiatrie 

”Elisabeta Doamna” (12 prima 

doză și 36 rapel), 36 la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei” (11 prima doză și 25 

rapel), 30 la Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase (1 prima doză și 29 

rapel), 24 la Spitalul General Căi 

Ferate (doar rapel), 18 la Spitalul 

de Pneumoftiziologie (doar rapel) 

și 6 la Spitalul Orășenesc Târgu 

Bujor (1 prima doză și 5 rapel). 

În total, este vorba despre 9.106 

de persoane vaccinate împotriva 

noului coronavirus în judeţul 

nostru, dintre care 600 au primit 

deja și rapelul. La nivel naţional, 

cifrele arată că până marţi, 26 

ianuarie 2021, inclusiv, au fost 

imunizate 487.711 persoane, 

din care 40.667 cu două doze.  

, G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cuplarea celor 6.000 de me-
tri liniari de conductă magis-
trală de aducțiune apă brută de 
la Vadu Roșca a fost fi nalizată 
marți, 26 ianuarie, informează 
operatorul Apă Canal SA Galați. 
Lucrările au fost realizate în 
cadrul ”Proiectului Regional 
de Dezvoltare a Infrastructurii 

de Apă și Apă Uzată în Județul 
Galați, în perioada 2014 – 2020”. 
Lucrările inițiale de construcție 
a aducțiunii Vadu Roșca pentru 
alimentarea cu apă a orașului 
Galați s-au desfășurat în perioa-
da 1967-1968. Acum, conducta 
veche a fost înlocuită cu una 
nouă din material modern, re-
spectiv fontă ductilă, cu o durată 
de viață dublă față de conductele 
montate la construcția inițială 

a aducțiunii, conform sursei 
citate.

Situată în județul Vrancea, 
sursa de apă brută de adânci-
me – captarea Vadu Roșca – este 
esențială pentru alimentarea cu 
apă a consumatorilor din muni-
cipiul Galați arondați Stației de 
Repompare Filești, dar și a con-
sumatorilor zece localități de pe 
traseul conductei magistrale de 
aducțiune. .

lucrări
Noua magistrală de apă de la Vadu Roșca a fost cuplată

Se circulă 
fără blocaje 
în judeţ

DESZĂPEZIRE. Miercuri, la 

prânz, pe drumurile judeţene se circula în con-

diţii de iarnă, fără blocaje. Potrivit președintelui 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

drumarii acţionau cu „28 de sărăriţe cu lamă 

şi autogredere pentru înlăturarea zăpezii de pe 

carosabil. S-a intervenit cu material antidera-

pant încă de noaptea trecută“, dar în anumite 

zone din judeţ  acţiunea de deszăpezire a fost 

îngreunată de vânt, care viscolea zăpada.   În 

funcţie de evoluţia vremii, există posibilitatea 

dublării numărului de utilaje, iar în stoc există 

peste 1.200 de tone de material antiderapant. 

. G.I.M.
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Au fost raportate peste 
3.000 de noi infectări
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 27 ianuarie, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 718.612 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus. În urma testelor 

efectuate, faţă de ultima 

raportare au fost înregistrate 

3.174 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, 

acestea fi ind cazuri care nu au 

mai avut anterior un test pozitiv. 

Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
1.003 persoane au fost reconfi r-

mate ca fi ind purtătoare ale vi-
rusului. Pe de altă parte, 662.400 
de pacienți au fost declarați 
vindecați.

 De la debutul pandemiei, la 
nivel național au fost prelucra-
te 5.354.600 de teste RT-PCR și 
95.533 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 25.604 de teste RT-PCR 
(17.096 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 8.508 la 
cerere) și 7.523 de teste rapide. De 
asemenea, de la ultima informa-
re, au fost raportate rezultatele 
a 88 de teste prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 
până pe 27 ianuarie. Tot până 
miercuri, 27 ianuarie, au decedat 

18.015 persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2. În inter-
valul 26 ianuarie (ora 10,00) - 27 
ianuarie (ora 10,00) au fost rapor-
tate 77 de decese (46 de bărbați 
și 31 de femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 
internați în spitale. Dintre aces-
tea, un deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 40-49 ani, pa-
tru decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 18 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 29 de decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
25 de decese la categoria de peste 
80 de ani. 72 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
doi pacienți decedați nu au pre-

zentat comorbidități, iar pentru 
trei pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.839. 
Dintre acestea, 1.025 sunt inter-
nate la ATI (Terapie Intensivă).

 Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 42.806 persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.567 persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De aseme-
nea, 62.634 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
150 de persoane. .

RATĂ DE POZITIVARE SUB ZECE LA SUTĂ  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a avut pe ordinea de 
zi a şedinţei de miercuri modifi -
carea OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ referitor la statu-
tul prefectului şi subprefectului, 
aceste funcţii urmând să fi e unele 
de demnitate publică. "Actul nor-
mativ va clarifi ca statutul prefec-
tului şi subprefectului ca fi ind 
funcţii de demnitate publică, atât 
corelativ cu poziţiile exprimate 
la nivel politic de Parlamentul 
României şi cu Strategia privind 

funcţia publică 2016-2020, cât şi 
corelativ cu necesitatea de clari-
fi care a statutului prefectului şi 
subprefectului identifi cată prin 

Programul de guvernare. Prefec-
ţii şi subprefecţii îşi vor păstra ca-
litatea de înalt funcţionar public 
pentru o perioadă de maximum 
30 zile de la intrarea în vigoare 
a actului normativ. Prin aplicarea 
noii reglementări, ocuparea unor 
funcţii de demnitate publică de 
către prefect şi subprefect, situa-
ţie în care aceştia pot fi  membri 
ai unor partide politice, este în 
concordanţă cu rolul prefectului 
de reprezentant al Guvernului pe 
plan local, Guvernul fi ind o au-
toritate publică ce are structură 
politică“, se precizează în nota de 

fundamentare a actului norma-
tiv, conform Agerpres.

 Potrivit modifi cărilor propuse, 
se va înfi inţa şi funcţia de secretar 
general al Instituţiei Prefectului, 
realizându-se "o unitate de abor-
dare“ cu modul de organizare şi 
de conducere a ministerelor, la 
nivelul cărora există funcţii de se-
cretar general, înalţi funcţionari 
publici, subordonaţi unor funcţii 
de demnitate publică şi care au ca 
principală atribuţie asigurarea le-
găturii operative dintre ministru 
şi conducătorii compartimentelor 
din minister. ,

reglementare
Prefecţii și subprefecţii vor putea fi  membri de partid

Lumânări 
aprinse pentru 
victimele 
Holocaustului

COMEMORARE. Victimele 

Holocaustului au fost comemorate, miercuri, 

la Bucureşti, de către ambasadorul Israelu-

lui, David Saranga, deputatul Silviu Vexler, 

preşedinte al Federaţiei Comunităţilor Evreieşti 

din România, şi directorul general al Institutului 

„Elie Wiesel“, Alexandru Florian. Aceştia au 

subliniat că memoria celor ucişi trebuie să 

rămână vie, dar şi că fenomenele extremiste 

sunt în continuare prezente, potrivit Agerpres. 

Cei trei au aprins lumânări la Memorialul Victi-

melor Holocaustului din Bucureşti, pe fi ecare 

lumânare fi ind scris numele unei victime a 

Holocaustului. , G.I.M.

 PEDEAPSĂ 

DE 12 ANI 

DE ÎNCHISOARE 

CERUTĂ                  

PENTRU              

ELENA UDREA
DOSAR. Elena Udrea a 

reacţionat, miercuri, după ce 

procurorul de ședinţă de la DNA 

a cerut Curţii de Apel Bucureşti 

condamnarea la 12 ani de 

închisoare în dosarul fi nanţării 

campaniei electorale din 2009, 

susţinând că pedeapsa cerută este 

mult prea mare și că „nimeni nu 

a luat niciun ban“. „Cred că dacă 

o omoram pe Kovesi, care a vizat 

personal acest rechizitoriu în 2017, 

aveam șanse la o solicitare de 

pedeapsă mai mică“, spune Elena 

Udrea. O pedeapsă maximă pentru 

faptele comise a cerut procurorul 

şi pentru Ioana Băsescu, susţinând 

că este nevoie de o pedeapsă 

exemplară, având în vedere că 

ar fi  comis fapta când tatăl ei era 

preşedintele României. Procurorul 

a cerut ca şi ceilalţi inculpaţi din 

acest dosar, inclusiv jurnalistul 

Dan Andronic, să fi e condamnaţi 

la închisoare cu executare. Elena 

Udrea, la data faptelor ministru al 

Dezvoltării Regionale, implicată 

direct în campania lui Traian 

Băsescu din 2009, a fost trimisă în 

judecată pentru instigare la luare 

de mită şi spălare a banilor. În 

acelaşi dosar, Ioana Băsescu, notar 

public, este acuzată de instigare la 

delapidare şi instigare la spălarea 

banilor, iar Dan Andronic de 

mărturie mincinoasă şi favorizarea 

făptuitorului.  . G.I.M. 
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 PLASMĂ 

PENTRU PACIENŢII 

INFECTAŢI 

CU CORONAVIRUS
GALAŢI. În jur de 250 de 

proceduri de prelevare de plasmă 

hiperimună de la foști pacienţi 

bolnavi de COVID-19 au fost 

efectuate la Centrul Regional de 

Transfuzie Sangvină (CRTS) Galaţi, 

din primăvara anului trecut și până 

în prezent. Unii dintre donatori 

au apelat la centru din proprie 

iniţiativă, după ce au auzit că astfel 

îi pot ajuta pe bolnavii care se luptă 

în spitale cu forme grave ale bolii 

provocate de noul coronavirus. 

Alte persoane au venit să doneze 

după ce au fost contactate de 

personalul centrului. Unii gălăţeni 

au donat plasmă chiar de mai 

multe ori, dacă nivelul de anticorpi 

din sânge le-a permis acest lucru. 

„Oamenii continuă să vină pentru a 

dona, ceea ce ne bucură. Trebuie 

spus că de la un singur pacient 

se recoltează câte trei pungi 

de plasmă, fi ecare pungă fi ind 

folosită pentru tratamentul unui 

bolnav. Procedura de donare de 

plasmă nu este dureroasă și nu are 

efecte secundare asupra sănătăţii 

donatorului“, a precizat Camelia 

Stoichicescu, directoarea CRTS 

Galaţi.  . R.B. 

Ministrul 
Sănătăţii are  
un nou purtător 
de cuvânt

ANUNŢ.  Bogdan Oprea, parame-

dic voluntar și fost purtător de cuvânt 

al lui Traian Băsescu la Administraţia 

Prezidenţială, va fi  purtătorul de cuvânt 

al ministrului Sănătăţii, Vlad Voiculescu. 

Bogdan Oprea este specialist în comuni-

care și cadru universitar cu o experienţă 

de peste 20 de ani în domeniu. A susţinut 

unul dintre primele doctorate din ţară cu o 

temă care studiază amploarea fenome-

nului dezinformării, manipulării și fake 

news-ului online. La începutul carierei, 

timp de mai bine de 12 ani, a lucrat în pre-

sa centrală.  . R.B.

Ivermectina nu trebuie 
folosită pentru tratarea 
COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teama de a nu se infecta cu 

noul coronavirus îi face pe mulţi 

români să ia decizii eronate, care 

le pot pune în pericol sănătatea. 

În ultimele zile, a crescut 

brusc numărul persoanelor 

care caută în farmaciile 

veterinare ivermectină, după 

ce pe reţelele de socializare au 

apărut informaţii potrivit cărora 

medicamentul ar fi  benefi c în 

prevenirea și tratarea COVID-

19. Medicii veterinari atrag 

însă atenţia că ivermectina 

este destinată doar pentru 

tratamentul animalelor. Mai 

mult, până în prezent nu există 

sufi ciente date știinţifi ce care 

să demonstreze efi cacitatea 

medicamentului în cazul 

virusului SARS-CoV-2. 

Zvonurile legate de presupu-
sul efect benefi c al acestei mo-
lecule în cazul infecţiei cu noul 
coronavirus au apărut încă de 
acum câteva luni. În ultimele zile 
însă, farmaciștii și medicii vete-
rinari au atras atenţia că cererea 
de ivermectină a crescut brusc, 
totul după ce aceleași zvonuri au 
început din nou să circule pe re-
ţelele sociale.

„Acest medicament a fost 
folosit mai întâi în SUA, pen-
tru deparazitarea animalelor 
de fermă. Ulterior, a început să 
fi e folosit și la câini și pisici. În-
tre timp, pentru câini și pisici, 
au apărut alte medicamente cu 
acţiune similară, dar cu mai pu-
ţine efecte adverse, deoarece s-a 
constatat că ivermectina ducea 
la apariţia unor reacţii secunda-
re, în cazul acestor animale. În 

primăvara anului trecut, o cer-
cetătoare din Australia a spus 
că medicamentul ar putea fi  
bun și în tratamentul cazurilor 
de COVID-19. Așa s-a înfl ăcărat 
imaginaţia oamenilor și tot așa 
s-a ajuns la situaţia din prezent. 
Cei care vor să-l folosească o fac 
pe riscul lor, pentru că și la om 
au fost observate reacţii adverse. 
Mai mult, este o chestie ilegală 
să-l administrezi oamenilor, de-
oarece pe prospect nu scrie că 
este de uz uman, ci scrie clar că 
este pentru uz veterinar. În mod 

normal, pentru a-l cumpăra, 
trebuie reţetă de la medicul ve-
terinar“, atrage atenţia medicul 
veterinar Cornel Gingărașu.

 În România, 
molecula este aprobată 
doar în unguente 

În mai multe ţări, ivermec-
tina este un medicament de uz 
uman, fi ind inclusă și pe lista 
medicamentelor esenţiale întoc-
mită de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii. În România și în Uniu-
nea Europeană, ivermectina este 

aprobată pentru uz uman doar 
ca unguent, explică Ioana Stăn-
cel, expertă în Sănătate Publică, 
potrivit Digi24. Cu alte cuvinte, 
nu există încă sufi ciente date pri-
vind utilizarea internă a medica-
mentului la om.

 Molecula a fost descoperită 
în anul 1975 și a fost aprobată 
pentru uz medical șase ani mai 
târziu, potrivit go.drugbank.
ro. În SUA, pentru tratamentul 
uman, este folosită sub denumi-
rile comerciale de Stromectol și 
Sklice. .

ATENŢIONARE A MEDICILOR VETERINARI  .  AVERTISMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Consiliul de Administraţie al 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi organizează un concurs 

pentru ocuparea funcţiei de 

manager al unităţii sanitare, 

potrivit unui anunţ publicat pe 

site-ul posturi.gov.ro.

 Concursul va avea loc la 
sediul spitalului, din strada 
Știinţei nr. 117. Perioada de de-
punere a dosarelor este între 15 
și 19 februarie, între orele 8,00 
și 15,00. Pe 22 februarie vor fi  
verifi cate dosarele de concurs 
și va fi  afi șată lista cu rezul-
tatele verifi cării. Pe 3 martie 
vor fi  afi șate rezultatele fi nale. 

Calendarul complet al con-
cursului, dar și condiţiile pe 
care candidaţii trebuie să le 
îndeplinească pentru a se pu-
tea înscrie sunt disponibile pe 
site-ul amintit.

 În prezent, funcţia de ma-
nager al Spitalului de Pneumof-
tiziologie Galaţi este ocupată 
de dr. Monica Necula. .

manager
Concurs pentru funcţia de conducere 
a Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi

În România, medicamentul nu poate fi  folosit în uz  u

intern în tratamentul uman
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turnee de şah
Prezenţe gălăţene în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

În Capitală a avut loc un 
concurs de șah pentru seni-
ori intitulat „Weekend Șahist 
Bucureștean“, la care au partici-
pat 94 de sportivi. Sistemul de joc 
a fost 7 runde în sistem elveţian. 
CSM Galaţi a participat cu o dele-
gaţie de şase sportivi (un senior 

și cinci juniori): Lucian Jugaru 
(antrenor-jucător), Simon-Ale-
xandru Barbu, Corina-Marina 
Andres,Cristian-Florin Chipăilă, 
Andrei-Cristian Bujor și Dragoș-
Ștefan Leu. Lucian Jugaru a 
ocupat locul 15, cu 3,5 puncte. 
Același punctaj a fost obţinut și 
de Simon Barbu. Juniorii Andrei 
Bujor (12 ani) și Dragoș Leu (9 ani) 
au obţinut câte 3 puncte fi ecare, 
acumulând 83, respectiv, 77 de 
puncte ELO. Marina Corina An-
dres a ocupat locul al doilea la 

fete, cu 4 puncte, iar Cristian Chi-
păilă a acumulat tot 4 puncte în 
concursul băieţilor.

Tot în aceeași locaţie a avut loc 
un concurs de șah blitz. S-au jucat 
9 runde, sistem elveţian. Au par-
ticipat 65 de sportivi, în frunte cu 
Marele Maestru Vlad Nevednichy 
și campioana Iulia Bulmaga - Ma-
estru Internaţional. CSM Galaţi a 
participat cu doi sportivi. Dragoș 
Leu, 9 ani, a obţinut 5 puncte, cu 
care a ocupat locul 1 la categoria 
U1400 ELO și locul 21 în clasa-

mentul general. Simon Barbu a 
realizat tot 5 puncte și a ocupat 
locul 24 (din 33 de participanţi). 
Ulterior, la Brăila, a avut loc con-
cursul de șah rapid, „Trofeul Mari-
timo“. CSM Galaţi a participat cu 
doi juniori: Ioana Corbu-Avram, 6 
ani, și Emilian Ungureanu, 7 ani, 
însoţiţi de șeful secţiei, Adrian 
Smărăndoiu. Emilian Ungureanu 

s-a clasat pe lo-
cul 2 la catego-
ria U8, cu 3,5 
puncte. ,

„Cel mai mult simţim 
lipsa publicului“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cei de la United își doresc 

să le ofere gălăţenilor șansa 

de a urmări meciuri din Liga 

Campionilor la Sala Sporturilor. 

Echipa de futsal United Galaţi 
a reușit să își treacă în cont suc-
cese la rând în ultima perioadă, 
prin câștigarea campionatului, 
câștigarea Supercupei și califi ca-
rea în optimile de fi nală ale Ligii 
Campionilor. Dorinţa reprezen-
tanţilor clubului este ca United să 
poată să se bucure în viitor de suc-
cese alături de publicul gălăţean, 
la Sala Sporturilor. Ofi cialii clu-
bului gălăţean speră să obţină o 
nouă califi care în Liga Campioni-
lor, care ar consemna o nouă bor-
nă pentru futsalul din România. 
Toader Ștefu, președintele onori-

fi c al clubului, speră ca United să 
reușească o astfel de ispravă:  ”Ne 
convine când suntem în postura 
de outsider, așa cum am fost și în 
Polonia, așa cum suntem și acum. 
Poate că vom reuși să producem 
încă o surpriză frumoasă. Nicio 
echipă din România n-a mai atins 
faza sferturilor de fi nală până 
acum în Liga Campionilor”. 

 Gândurile ofi cialilor de la 
United sunt îndreptate și către 
meciurile din Liga I, acolo unde 
vor avea de organizat la Galaţi, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, pri-
mul turneu din faza de play-off. 
 ”Poate dă Dumnezeu și reușim să 
avem și spectatori, dacă reușim 
să ne califi căm în fi nală. Măcar 
parţial, dacă nu va fi  voie cu sala 
plină. Cel mai mult simţim lipsa 
publicului, de când cu pandemia. 
Noi avem o perioadă foarte bună 
și ne-ar fi  plăcut să ne fi  bucurat 

alături de publicul nostru, care 
mereu umplea sala până la re-
fuz în momentele importante”,  a 
spus Ștefu.

 Echipa 
a rămas fără vedete 

În vară, părea că proiectul 
de la United devine din ce în 
ce mai șubred, după ce vede-
tele clubului părăseau pe rând 
clubul gălăţean. Mimi Stoica, 
Lașcu și Obadă au fost înlocuiţi 
cu jucători tineri, după ce pri-
mului dintre cei trei îi expirase-
ră înţelegerea, iar ceilalţi doi au 
avut oferte mai bune.  ”Mi-a ve-
nit greu să le dăm drumul, dar 
dragoste cu sila nu se face. Cei 
care i-au contactat ar fi trebuit 
să respecte regulamentul. Au 
primit niște telefoane și niște 
oferte mai tentante decât ce le 
puteam oferi noi la Galaţi. Este 

greu de dovedit că s-au încălcat 
regulamentele acum, oricum 
totul a trecut deja. Nu ne-a picat 
bine, dar aveam câţiva jucători 
tineri împrumutaţi prin alte 
părţi și meritau să primească 
o șansă. Au demonstrat că au 
valoare și că United are și pre-
zent, are și viitor. Mari merite le 
are și Florin Ignat, antrenorul, 
care s-a chinuit foarte mult în 
condiţiile actuale. Am discutat 
cu el și a fost de acord să por-
nim la treabă”,  a adăugat Toader 
Ștefu.

 United Galaţi va juca la Galaţi, 
în perioada 13-15 februarie, cu 
FK Odorheiu Secuiesc, Imperial 
Wet  Miercurea Ciuc și Autober-
gamo Deva, în primul turneu din 
play-offul Ligii I, iar la cinci zile 
distanţă va avea de disputat jocul 
din optimile Ligii Campionilor, în 
Kazahstan, cu Kairat Almaty. .

UNITED VREA SĂ INTRE ÎN ISTORIA FUTSALULUI DIN ROMÂNIA  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
înfrângere 
la handbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lucian 
Năstase 
arbitrează 
în Polonia

VOLEI. Încă o delegare deosebită 

pentru apreciatul arbitru gălăţean internaţio-

nal de volei Lucian Năstase urmează peste 

câteva zile. Mai precis, între 2 și 4 februarie, 

acesta va fi  prezent, în Polonia, la un turneu 

de Liga Campionilor. Lucian Năstase este 

arbitru internaţional - foarte apreciat în 

Europa - de mai bine de 20 de ani. În orașul 

Police, se vor întrece patru echipe feminine, 

din grupul celor mai valoroase de pe bătrânul 

continent. Participantele provin din Rusia - 

Dinamo Kazan, Italia - Novara Gorgonzola, 

Cehia - VK Olomouc și de la gazdele din 

Polonia - Chemik.     , Gh. Arsenie

u Sursa foto Sportul Ilustrat

HANDBAL. Ieri după-

amiază, echipa feminină CSM Ga-

laţi a disputat primul meci din acest 

an în Campionatul Liga Florilor 

(etapa a 8-a). Întâlnirea a avut loc 

în turneul din Capitală, iar parte-

neră de joc i-a fost Dacia Mioveni. 

Gălăţencele au pierdut cu scorul de 

26-29. Vom reveni cu amănunte.

TURNEU. Echipa de hand-

bal junioare II a CSM Galaţi este 

prezentă în turneul Campionatului 

Naţional ce are loc la Bacău. Timp 

de patru zile, gălăţencele vor întâlni 

echipele CS Municipal şi CS Şcolar 

Bacău, LPS Piatra Neamţ şi LPS 

Suceava.

SELECŢIONAŢI. Patru 

jucători ai echipei de futsal United 

Galaţi au şi statut de "selecţio-

nabili". Andrei Crăciun se afl ă la 

lotul naţional al României, care se 

pregăteşte pentru preliminariile 

europene, iar alţi trei sunt la lotul 

Republicii Moldova: Burdujel, Tacot 

şi Cojocaru. Selecţionata României 

va susţine meciuri în compania 

Serbiei şi Macedoniei de Nord, pe 

28 ianuarie şi 3 februarie, iar moldo-

venii au jocuri cu Grecia şi Slovacia, 

pe 28 ianuarie şi 2 februarie.

ARBITRAJ. În etapa 

a 19-a a Ligii I de fotbal au fost 

delegaţi şi doi ofi ciali gălăţeni. 

Marţi seară, Liviu Ciubotariu a fost 

observator la FC Voluntari - Univer-

sitatea Craiova (scor 1-1), în timp ce 

Adrian Viorel Cojocaru va "fl uiera" 

la meciul CFR Cluj - Astra, ce se va 

disputa în acestă seară. ,
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ecoprovocarea
Cum predăm protecţia mediului 
în limba franceză

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Profesorii gălăţeni care predau 
limba franceză în licee se pot per-
fecţiona, online, în cadrul unui 
proiect de educaţie şi conştienti-
zare a problemelor de mediu.  

Sensibiliser nos enfants à la pro-
tection de la planète   este un proiect 
de  educaţie şi conştientizare a 
problemelor de mediu,  iniţiat 
de  ViitorPLus - Asociaţia pen-
tru dezvoltare durabilă , prin 
programul  ecOprovocarea,  cu 

sprijinul  Ambasadei Franţei 
 şi al  Institutului Francez din 
România .

În cadrul acestui proiect, profe-
sorii care  predau limba franceză 
în licee  pot benefi cia de instruire 
online specifi că şi de o serie de ma-
teriale de educaţie non-formală, cu 
ajutorul cărora pot construi atelie-
re pe care să le folosească ulterior 
în lucrul cu elevii.

Pentru  înscrierea în proiect  
trebuie completat chestionarul 
din linkul următor (https://www.
surveymonkey.com/r/Formular_
Inscriere_Proiect_Romano_Fran-

cez)  până la data de 12 februa-
rie 2021.  Profesorii interesaţi vor 
primi ulterior informaţii despre 
paşii necesari pentru înscrierea 
la sesiunea online de instruire, ei 
urmând să afl e şi cum vor intra în 
posesia materialelor educative.

Pentru ca participarea să fi e  va-
lidată,  este necesară susţinerea  cel 
puţin unui atelier educaţional, 
la un număr de cel puţin 25 de 
elevi . Organizatorul încurajează 

susţinerea atelierelor la un număr 
cât mai mare de participanţi.

 Toţi profesorii înscrişi şi 
validaţi în proiect vor pri-
mi diplome de participa-
re.  Pentru alte detalii, puteţi 
să cotactaţi organizatorul  ecO-
provocarea,  prin project mana-
gerul Monica Tănase ( email:  cep@
viitorplus.ro, monica.tanase@vi-
itorplus.ro,  telefon:  0721825953, 
 facebook:  EcOprovocarea). ,

Astăzi, o discuţie 
necesară despre 
educaţia ştiinţifică

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În organizarea Casei Corpului 

Didactiv, sub umbrela 

proiectului MERITO, al Fundaţiei 

Romanian Business Leaders 

şi în parteneriat cu Synergetyx, 

are loc pe 28 ianuarie, de la 

ora 18,00, o dezbatere despre 

cum se predă ştiinţa în şcolile 

româneşti şi cum ar trebui să se 

întâmple asta.  

Care este locul şi rolul educaţiei 
ştiinţifi ce în şcoala românească şi 
cum se pot promova curiozitatea, 
spiritul critic şi colaborativ, într-o 
abordare deschisă şi multidiscipli-
nară sunt doar câteva dintre ideile 
în jurul cărora se va discuta. Ştiin-

ţa trebuie stimată şi aleasă în mod 
raţional acolo unde are jurisdicţie, 
spun organizatorii, ţinând cont 
însă că este făcută de oameni şi are 
slăbiciunile ei, asta neînsemnând 
însă că trebuie să punem super-
stiţia şi judecata neîntemeiată în 
locul celor mai conştiente şi mai 
controlate practici cognitive ale 
umanităţii. Totodată, ştiinţa este 
un câmp prea ofertant pentru a 
putea fi  ignorat sau abordat doar 
formal în continuare în România. 
Tocmai de aceea, aici, la Casa Cor-
pului Didactic Galaţi, în această 
cafenea MERITO, se va discuta 
despre nivelul şi formele educaţiei 
ştiinţifi ce în şcoala românească în 
acest moment. Evenimentul este 
dedicat, ca de fi ecare dată, profe-
sorilor, elevilor şi studenţilor, lista 

invitaţilor fi ind diversă şi ofer-
tantă: Cristian Presură, fi zician şi 
cercetător, Vasile Decu, jurnalist 
de ştiinţă, Andreea Stoica, trainer 
la “Profesorii trăzniţi”, Alex Dop-
pelgännger, blogger de ştiinţă şi 
autor, Doru Căstăian, profesor de 
Ştiinţe Socio-Umane la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin“ şi metodist 
CCD Galaţi - moderator.

Evenimentul va putea fi  urmărit 
integral live pe pagina de Facebook 
a CCD Galaţi. Accesul la eveniment 
se va asigura prin completarea aces-
tui formular de înscriere: https://
forms.gle/PN94GPPwTn9urEQMA

Cafeneaua este deschisă ele-
vilor, studenţilor şi profesorilor, 
cu participare directă pe Zoom 
(link-ul de Zoom va fi  transmis prin 
e-mail participanţilor înscrişi), în 

O NOUĂ EDIŢIE A CAFENELEI MERITO  . INVITAŢIE noutăţi
Părinţii                  
cer revizuirea 
materiei pentru 
Evaluarea 
Naţională 

 
PROIECT. O serie de 

modifi cări ale programei pentru 

Evaluarea Naţională 2021, de la 

fi nalul clasei a VIII-a, sunt solicitate 

de Federaţia Naţională a Părinţilor – 

EDUPART, potrivit unui comunicat 

de presă citat de edupedu.ro. Astfel, 

părinţii cer “revizuirea Programei 

pentru susţinerea Evaluării Naţionale 

pentru absolvenţii clasei a VIII-a 

cu eliminarea unor conţinuturi“: 

tipuri de texte: textul dramatic şi 

arta spectacolului; tipare textuale 

de structurare a ideilor: explicative; 

pronumele posesiv şi adjectivul 

pronominal posesiv; realizări 

propoziţionale ale unor funcţii 

sintactice: completiva indirectă 

şi prepoziţională, circumstanţială 

de loc, de timp, de mod, cauzală, 

fi nală. Se mai solicită modifi carea, 

completarea şi ajustarea itemilor 

din subiectul pentru Evaluarea 

Naţională, astfel: Subiectul 1 

A: Fiecare dintre itemii pentru 

exerciţiile 1, 2, 3, 4, 5 să facă referire 

doar la unul dintre cele două texte– 

suport. La itemul 9, solicitarea 

asocierii fragmentului de text-

suport cu un alt text literar studiat 

sau citit ca lectură suplimentară 

să fi e însoţită de posibilitatea 

asocierii cu o experienţă de 

viaţă trăită de elev.  Subiectul 

1 B: Limitarea pe cât posibil a 

itemilor care vizează operarea 

cu noile conţinuturi și cu noua 

terminologie gramaticală; precizarea 

prin explicaţie suplimentară a noii 

terminologii cu terminologia veche 

(exemplu: clitic/ neaccentuat) 

Subiectul 2: Editarea subiectului 

într-un format care să ţină cont de 

particularităţile grafi ce ale scrisului 

de mână ale unui copil de 14 – 15 

ani; revizuirea baremului, astfel 

încât cele opt puncte acordate să 

nu conţină formulări reluate sau 

ambigue. Elevii cred că nu se vor 

încadra fi x în spaţiul prevăzut. Se 

cere precizarea că pot fi naliza un 

răspuns la fi nalul testului. Părinţii 

mai cer ministrului și publicarea în 

fi ecare săptămână a câte trei teste 

de antrenament, organizarea unei 

simulări a Evaluării Naţionale în 

martie, emisiuni Teleșcoala şi un 

compendiu de gramatică pentru uzul 

școlar (disponibil online).    . S.A.M. 

Proiectul         
„V.A. Urechia“, 
preluat                    
şi în ţară 

SUCCES. Peste o sută de per-

soane au cerut sprijinul bibliotecarilor 

“V.A. Urechia” pentru a se înregistra pe  

platforma #ROVACCINARE şi pentru 

a-și face cont pe platforma Ghişeul.ro. 

Modelul proiectului lansat la începutul 

săptămânii trecute de Biblioteca „V.A. 

Urechia” și Consiliul Judeţean Galaţi a 

fost preluat și de alte biblioteci din ţară. 

Bibliotecarii gălăţeni îi vor sprijini, mai 

departe, pe toţi cei care le vor solicita 

ajutorul, oferindu-le asistenţa necesară 

pentru a utiliza cele două platforme, 

dar și alte servicii online. , A.M.

limita celor 500 de locuri disponi-
bile („primul venit, primul servit“), 
exclusiv prin acest formular de în-
scriere online, cât şi transmisă în 
direct pe pagina de Facebook a CCD 
Galaţi si pe postul RTV Galaţi.

Proiectul MERITO este o cauză 
de transformare a meseriei de pro-
fesor, cu şi prin intermediul pro-
fesorilor valoroşi, ce duc Educaţia 
de calitate pentru fi ecare copil, în 
fi ecare clasă - un proiect al Fundaţi-
ei Romanian Business Leaders. ,
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(264684) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză muncitori pentru amena-

jări interioare, rugăm serio-

zitate. Telefon 0755362704. 

(264733) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm frizer(iţă), salariu 

motivant. Telefon 0740032329. 

(264407) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, 

abilitatea de a lucra în echi-

pă, cât și individual; CV- urile 

se depun la sediul fi rmei str. 

Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264621) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 

I angajează lucrător în bucătă-

rie, salariul atractiv, 0767441177. 

(264682) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștrii CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email la: 

firogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi constructori, su-

dori electric, CO2. Telefon 

0724575710. (264667) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264725) 

 • SC angajează instalatori, su-

dori, fi nisori, ingineri construcţii 

instalaţii, disponibilitate depla-

sare, 0758073335. (264730) 

 • SC angajează vulcanizator 

cu experienţă, salariu în funcţie 

de competenţe, 2000-2800 lei, 

0742340268. (264732) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”. Cerinţe: 
• studii medii, 

• cunoştinţe de gestiune, 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Cabinet de contabilitate an-

gajează operator calculator 

fără experienţă, cu studii eco-

nomice. Telefon 0752273277. 

(264747) 

 • Magazin mixt angajează lu-

crător comercial, 0755996883. 

(264762) 

 • Restaurant angajează 

ospătăriţă şi bucătăreasă, 

salariu atractiv, rog seriozi-

tate. Telefon 0742038538. 

(264777) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bolnav la domiciliu, Mazepa I, 

0745079303. (264779) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, barmani, ospătari și femeie 

de serviciu. Salariu motivant. 

Telefon 0747350659. (264784) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Rel. la tel 0746.045.589. 

(264785) 

 • Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(264795) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (264809) 

 • HAGIVIO SRL angajează sofer 

categ D, part time, 0746.045.589. 

(264815) 

 LICITAŢII  

 • Societate de Industrire 

Reparatorie Navală SRL Galaţi, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, 

strada Plantelor, nr.7, scoate la 

vânzare prin licitaţie publică cu 

strigare în datele de 04.02.2021, 

11.02.2021, 18.02.2021, ora 

12.00 spaţiu comercial în su-

prafaţă de 318,74 mp, situat în 

comuna Cuca, judeţ Galaţi, pe 

terenul Primariei Cuca, la preţul 

de 243.806 lei, egal cu 45 % din 

valoarea stabilită prin raportul de 

evaluare. Ofertanţii vor depune 

până la ora licitaţiei taxa de par-

ticipare la licitaţie conform regu-

lamentului de vânzare şi garan-

ţia de 10% din preţul de vânzare 

în contul colector al Societăţii 

de Industrie Reparatorie Navală 

SRL deschis la BCR Galaţi nr. 

RO34RNCB0141032853730001. 

Prezentul anunţ constituie şi no-

tifi care către creditori, debitori şi 

orice altă persoană interesată în 

cauză. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236470525; 0722654481. 

(264806) 

 • EXPERT AM IPURL cu se-

diul în Galaţi, strada Plantelor, 

nr.7, înregistrată în Registrul 

Formelor de Organizare UNPIR 

sub nr.RFO II 0048, având CUI 

20659783, desemnată în cali-

tate de lichidator judiciar al so-

cietăţii ROMBOEDRU SRL (în 

faliment, in bancruptcy, en fai-

llite), cu sediul în Galaţi, strada 

Milcov, nr.22, J17/319/2005, CUI 

17227777, numit prin Sentinţa 

Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 

Galati, dosar 11677/121/2011, 

în conformitate cu hotărârea 

adunării creditorilor din data 

de 20.08.2020 şi a prevederilor 

Legii 85/2006, organizează pro-

cedura de vânzare prin licitaţie 

publică a construcţiei în curs de 

execuţie cu destinaţia „Spaţiu 

comercial” regim înălţime parter 

+ 1 etaj + mansardă, suprafaţă 

construită 137,55 mp, suprafaţă 

desfăşurată 445,77 mp, supra-

faţă utilă 334,33 mp, situat în 

Galaţi, strada Calea Prutului, 

nr.58. Preţul de pornire al licita-

ţiei este de 252.784 lei, egal cu 

80% din valoarea stabilită prin 

raportul de evaluare din data de 

22.09.2020. Preţul nu include 

TVA. Cu privire la TVA, se vor 

aplica prevederile legale la data 

tranzacţiei. Menţiune: terenul 

pe care se afl ă construcţia este 

proprietatea a două persoane 

fi zice şi nu face obiectul acestei 

vânzări. Se vor organiza 3 lici-

taţii săptămânale, respectiv în 

ziua de joi, începând cu data de 

04.02.2021, ora 11.00, la sediul 

lichidatorului judiciar din Galaţi, 

strada Plantelor, nr.7. Garanţia 

de participare la licitaţie este de 

10% din preţul de pornire, fără 

TVA, respectiv 25.278 lei Caietul 

de sarcini se achiziţionează de 

la sediul lichidatorului EXPERT 

AM IPURL, iar documentaţia 

de înscriere va fi  depusă până 

cel târziu cu 24 ore înaintea 

desfăşurării licitaţiei, la sediul 

lichidatorului judiciar. Preţul ca-

ietului de sarcini este de 1.000 

lei plus TVA. Lichidatorul ju-

diciar invită toate persoanele 

interesate să depună oferta de 

înscriere la sediul lichidatorului, 

însoţită de toate documentele 

care legiferează persoana ju-

ridică, respectiv reprezentanţii 

acesteia sau persoana fi zică, 

precum şi dovada, în original, 

a plăţii garanţiei de 10% din 

preţul de vânzare, în contul 

RO40BRDE180SV75788281800, 

benefi ciar ROMBOEDRU SRL, 

CUI 17227777. Toţi cei care 

posedă un drept real asupra 

bunului scos la vânzare au obli-

gaţia, sub sancţiunea decăderii 

din drepturi, de a face dovada 

acestuia, până în preziua ţinerii 

şedinţei de licitaţie. Cei intere-

saţi pot obţine informaţii supli-

mentare la telefon: 0722654481 

şi 0722654482. (264807) 

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 

TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 16.02.2021 LICITAŢIE 

PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET 

MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA 

II I, STR.BRĂILEI NR.136C, LOT 3,  APARTAMENT 2, LOT 2, PARTER;

3. APARTAMENTUL 2, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 48,60 MP, ESTE COMPUS DIN: 

CAMERĂ 1 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 12,10 MP, CAMERA 2 ÎN SUPRAFAŢĂ  8,30 MP, CAMERA 3 

ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,30 MP ŞI CAMERA 4 ÎN SUPRAFAŢĂ DE 8,60 MP, COTA INDIVIZĂ DE 

7,06 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 17,70 MP, PRECUM ŞI COTA DE 

7,06%, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 35,51 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI 

ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U2.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN 

CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL 

PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI 

TERENURI, CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE 

SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU 

DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 15.02.2021, ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 

16.02.2021, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUŢIEI 

COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 

INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 

0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 • Vând mobilă vintage, stare 

foarte bună, preţ negociabil, 

0742046639. (264789) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264793) 

 • PARTICULAR VÂND 

APARTAMENT 2 CAMERE, 

ZONA IREG. TELEFON 

0753871126. (264814) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spa-

ţiu comercial sau locuinţă, 

0745955850. (264681) 

 • Vând apartament 3 camere 

dintr-o vilă, intrare separată, 

mobilat, utilat, zonă liniştită, 

0787758083. (264708) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Închiriez apartament cu o 

cameră la casă particulară, 

toate condiţiile, mobilat, singur 

în curte, central, 0742746511. 

(264765) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 • Execut amenajări interioa-

re, preţuri minime. Telefon 

0749466971. (264704) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264713) 

 • Meseriaş execut: dulgherie, 

zidărie, tencuieli, faianţă, gre-

sie etc. Telefon 0762629083. 

(264749) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re aparţinând SC HOTIC SRL, 

J17/1224/2004, CUI 16664005 

şi certifi catele constatatoare de 

autorizare şi anexele, încheie-

rea judecătoarească de înfi in-

ţare a societăţii. Le declar nule. 

(264811) 

 • DECLAR PIERDUTE 

CHITANŢE CU SERIA ASTA 

DE LA NR 0003271811 

PANA LA 0003271820 SI DE 

LA 0003271861 PANA LA 

0003271870. (264813) 

 DIVERSE  

 • IRIDEX GROUP PLASTIC SRL, 

cu sediul în localitatea Voluntari, 

B-dul Eroilor nr. 6-8, judeţul Ilfov, 

ORC: J23/669/2002, cod unic 

de înregistrare: RO5018980, 

intenţionează să obţină Avizul 

de Gospodărire a Apelor, con-

form Legii Apelor nr. 107/1996 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, pentru obiectivul: 

Exploatarea resurselor de argi-

la comuna din perimetrul Valea 

Marului, Comuna Valea Marului, 

judetul Galati. Această investiţie 

este nouă. Această solicitare de 

aviz este conformă cu prevede-

rile Legii apelor nr. 107/1996, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Persoanele care do-

resc să obţină informaţii supli-

mentare sau care intenţionează 

să transmită observaţii, sugestii 

şi recomandări se pot adresa 

solicitantului la adresa menţio-

nată după data de 21.01.2021, 

sau d-lui Gheorghe Bursuc tel. 

0745187775. (264808) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 DECESE  

 • Colectivul Parchetului 

de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi 

este alături 

de doamna grefi er 

Bratu Antonia 

la durerea pricinuită 

de pierderea fulgerătoare 

a surorii sale. 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

(264816) 

 • Suntem alături de Lucian 

şi Carmen la despărţirea 

de mama lor 

RĂDVAN VALENTINA. 

Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să o ierte! Ioan 

Paul şi Cristina. (264803) 

 • Cu mare durere 

anunţăm trecerea 

la cele veşnice a celui 

care a fost soţ, tată, bunic 

VASILACHE VASILE 

(84 ani). 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Înmormântarea are loc 

astăzi, ora 12.00, la 

Cimitirul Sfântul Lazăr. 

Mihaela, Cornel şi Diana. 

(264804) 

 • Cu tristeţe şi durere 

în sufl et anunţăm 

încetarea din viaţă 

a socrului şi bunicului 

VASILACHE VASILE. 

Dumnezeu să-i vegheze 

odihna veşnică! 

Andra şi Paula Vasilache. 

(264817) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 2 ani de când dra-

gul nostru soţ, tată şi bunic, 

prof. VICOL NEDELCU, 

a trecut în nefi inţă. Un gând şi 

o rugăciune pentru sufl etul lui 

bun. Familia. (264790) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie
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1596  u Încetează din viaţă Sir 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), 
navigator britanic, care în 
perioada 1577-1580 a efectuat 
ocolul Pământului, după cel 
realizat de Magelan.
1811  u Se naşte IOAN MAIORESCU 
(m. 1864), filolog.
1834  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ALEXANDRU CERNAT (m. 
1893), general, om politic.
1887  u Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m. 1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai 
lumii.
* Trupa germană a lui Maurice 
Morisson a prezentat, la Galaţi, 
spectacolul cu piesa «Richard al 
III-lea», de W. Shakespeare.
1889  u Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1978), prozatoare, 
membră a Academiei  Regale 
din Belgia, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1898  u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 
1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti - 
înfiinţat în 1864.
1931  u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n. 1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte FLORINA CERCEL 
(m. 2019), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
UNITER.
1952  u Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei 
naţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin.
1992  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1965, stabilit în Franţa.
2002  u Încetează din viaţă 
ASTRID LINDGREN (n. 1907), 
scriitoare americană. V.G.

Record de sateliţi 
lansaţi la bordul 
unei singure rachete

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Compania americană SpaceX 

a stabilit, duminică, 24 ianuarie 

2021, un nou record al numărului 

de sateliţi lansaţi la bordul unei 

singure rachete. În total, 143 

de sateliţi s-au afl at la bordul 

unei rachete Falcon, lansate din 

Florida, cu 39 mai mulţi decât 

plasase în 2017 un vehicul spaţial 

indian.

Mulţi dintre aceştia sunt dis-
pozitive mici şi relativ ieftine, 
care refl ectă schimbările majo-

re din industria spaţială, ce au 
permis implicarea mai multor 
competitori în acest domeniu, a 
relatat BBC, citat de Rador.

SpaceX a avut 10 sateliţi pe 
Falcon, care vor fi  adăugaţi „con-
stelaţiei“ Starlink, ce va furniza 
internet de mare viteză pe întreg 
globul.

Până acum, SpaceX a lansat 
1.015 sateliți, începând din fe-
bruarie 2018, dintre care 951 
încă se afl ă pe orbită, conform 
SpaceNews.

Majoritatea sateliților din în-
cărcătura Falcon au dimensiuni 
puţin mai mari decât o cană de 

cafea, iar alţii sunt mai mici 
decât o carte. Unele dintre cele 
mai mari astfel de obiecte au 
dimensiunea unei valize. Între 
acestea s-au numărat câţiva sate-
liţi radar. În mod obişnuit, aceş-
tia erau mari, cântărind tone şi 
transportarea lor costa milioane 
de dolari, astfel că doar agenţiile 
militare mari îşi puteau permite 
să-i opereze, relatează BBC, citată 
de News.ro. Dar, odată cu evolu-
ţia tehnologiei, dimensiunile au 
fost reduse semnifi cativ (sub 100 
de kilograme), la fel şi costul lor 
(aproximativ două milioane de 
dolari). .

spaceX
Evoluţie tehnologică

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat. Posibilă ninsoare în averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 1 

grad Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

55 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 83 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

55:08 pm

meteo 28 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 1  -2-2

Bucureşti

 3  -3-3

Galaţi

 1  -7-7

Constanţa

 1  00

Braşov

-3 -5-5

Londra

13  88

Paris

14  99

Madrid

14  77
Roma

12 -2-2

Chişinău

-1  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru relaxare şi 

treburi casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este indicat să ţii cont 

de sfaturile unei persoane cu 

experienţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Amână deciziile importante, 

pentru a evita schimbări ce le 

poţi regreta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să te bazezi pe 

intuiţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să începi o afacere pe 

cont propriu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, poate să apară 

oportunitatea obţinerii unui 

avantaj material.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii atent, dacă ai acte pe care 

trebuie să le semnezi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu neglijezi 

oportunităţile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru o investiţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele activează câştigurile 

venite din unele asocieri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandarea este să amâni 

investiţiile majore.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să fi i prudent la tentaţii.

horoscop
28 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 28 IANUARIE 

remember
Camil Ressu (1880-1962)

Pictorul Camil Ressu, născut 
pe 28 ianuarie 1880, la Galaţi, a 
fost una dintre personalităţile 
marcante ale artei româneşti, 
prin întreaga sa activitate 
artistică, pedagogică şi socială. 
Provenea dintr-o familie de 
aromâni (macedoromâni) din 
regiunea Epirului, stabilită în 
România la începutul secolului 
al XIX-lea. Tatăl său, Constantin 
Ressu, jurist de profesie, cu 
studii de Drept la Bruxelles, 
picta în timpul liber. În 1887, 
Camil Ressu s-a înscris la Şcoala 

Naţională de Arte Frumoase din 
Bucureşti, iar apoi a studiat la 
Iaşi. În 1902, a absolvit Şcoala de 
Belle-Arte din Iaşi şi a plecat să 
se perfecţioneze în străinătate. 
În 1908, a revenit în ţară şi a 
început să colaboreze cu desene 
satirice la publicaţiile Furnica, 
Facla şi Adevărul. În 1917, 
împreună cu mai mulţi pictori 
şi sculptori, a înfi inţat asociaţia 
„Arta Română“, la Iaşi. A fost 
profesor şi rector al Academiei 
de Belle-Arte din Bucureşti, 
până în 1941. Din 1950, a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

225 CM

291 CM

310 CM

- 2 cm

- 15 cm

- 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

302 CM 

250 CM

207 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 1 cm

BLITZ 
PRO TV. ora 20,30, thriller, 2011, Marea Britanie

  Cu: Aidan Gillen, Jason Statham, Paddy Considine u

 Filmul prezintă problemele majore cu care se confruntă o echipă de poliţişti din 
sud-estul Londrei, după ce un criminal în serie începe să ucidă ofiţeri de poliţie prin 
toate colţurile oraşului. Detectivul Tom Brant şi noul lui camarad Porter Nash sunt 
însărcinaţi să rezolve cazul şi să îl captureze pe criminalul care şi-a propus să devină o 
celebritate în presa britanică, prin eliminarea unui număr cât mai mare de poliţişti.  

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:35 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Blitz

Marea Britanie, Thriller, 
Acţiune

22:30 Operaţiunea 

„Broken Arrow“

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Assassin’s Creed: 

Codul Asasinului (R)

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, 
Aventuri, Istoric, SF

03:00 Superspeed la Pro TV (R)

03:30 Ce se întâmplă 

doctore ? (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Taken 2: Teroare în 

Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Poveşti de adormit copiii

2008, comedie, fantasy
07:40 Bolt

2008, animaţie, comedie
09:15 Maestrul minciunilor

2019, crimă, dramă
11:05 La vale

2020, dramă-comedie
12:30 Jumanji: Nivelul următor

2019, aventură, comedie
14:35 Numărul patru

2011, science fiction, 
acţiune

16:25 Neveste perfecte

2004, science fiction, 
dramă-comedie

18:05 Lasă-i să vorbească

2020, dramă-comedie
20:00 Călătorie neplanifi cată

2020, road movie, dramă
21:45 Banksy şi arta proscrisă

2020, documentar
23:40 Ape ucigaşe

2019, acţiune, horror
01:05 Negru şi albastru

2019, acţiune, crimă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Râmnicu 

Vălcea – Dunarea Braila

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Dragoste mincinoasă

Canada, Thriller
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Mariachi Gringo (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:35 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarie

fost preşedinte de onoare al 
Uniunii Artiştilor Plastici. În 
1956, a fost ales membru al 
Academiei Române. S-a stins 
din viaţă pe 1 aprilie 1962, fi ind 
înmormântat în Cimitirul Bellu 
din Bucureşti. . Silviu Anton
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Petre Roman, 
un tată violent?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Probleme mari

ORIZONTAL: 1) Meseria albinarului. 2) Controlul actelor de u

identitate (pl.). 3) Grup însoţitor,la petrecere  - Cel ce ne încântă 

cu vorba…mai altfel. 4) Nimerit în cap! – Adaos gras la carnea de 

porc. 5) Agentul care ne pătrunde în case,iarna – Gingaş din fi re. 

6) Pufos la miez! – Lipsiţi de curaj în lume. 7) O pilă mare (pl.) – 

Vechi act de domnie. 8) Femeie cu nasul lăsat în jos. 9) Extrem de 

inteligent. 10) Instigare la atac.

VERTICAL: 1) Plini la trup. 2) A scoate în evidenţă un fapt –Limitele u

unui clan! 3) Cotiga din spate! – Cu părul de foc. 4) Curent religios 

în ţara şahului – Slujitor la biserică. 5) Atac din faţă! – Propriu 

romanului clasic. 6) Oameni de încredere – Curs în desfăşurare. 

7) Încheie o rugăciune – Introdus în lichid. 8) Înţelegere 

aprobată la nivel înalt. 9) Bun să facă băşcălie. 10) Izvorul terorii 

samavolnice. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Hai la moşul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

UNEORIINSP, DEOINIMAOA, NALTA, PITT, U, IE, LAVRE, COT, NEREAL, 
ST, REST, VE, A, VAG, ILIU, ECOURI, ITN, SEA, ICB, AE, ICLUDIRUGI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ţinută… populară“ de ieri:
Orizontal: u

N, P, E, LUCRATA, NOIANE, C, NIMERI, VANT, PT, CA, TO, BOEM, P, PA, DARNICA, ROI, 
TETE, TARARAS, RS, TE, ARCANE, POLITE, RUM, RIMA, OSTI.

integramă 
Oameni… de stat

Vorbitul 
în sine

Oamenii 
frământărilor

…

…

Luate 
de mână

Mediu 
marin!

Albii în care 
se spală

Nu-i arde 
de glume

Cele 
din clasă!

Despicat

Lăptoasă

Ultima 
la spălare

Dragoste, 
poveste 
veche

Început 
de eroare!

Din casă 
în casă!

Impus 
la timp!

I s-a făcut 
cinste

Însemn 
tehnic

Cea care 
rămâne

Singuri!

Mai marele 
mărilor

Sărită 
la cap!

…

Locuri de 
baştină

Înţelegere 
între state

Întrebare 
la ceas!

Un om 
sucit!

Jocul 
cu bile

Sunet 
de oţel

Râu în 
Spania!

Arc 
răsucit!

La fel ca 
zarzărele

Dau un 
calcul greşit

Într-un 
sens!

Omul de la 
munte

Unică!

Moftul 
roman

Golit 
la mijloc!
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4 5 3 6 2 1 8 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, nu aţi auzit 
când am fl uierat?, întrebă 
agentul de circulaţie.
- Ba da, dar în seara asta sunt 
ocupată. 2

- Deţinut, ai cinci fraţi, nu 
te vizitează niciunul aici la 
închisoare?
- Nu, pentru că toţi sunt aici. 

> Oribil! Dintre toate cele 
„40 de întrebări cu Denise Rifai“, 
adresate lui Petre Roman, pe Kanal 
D, niciuna nu m-a cutremurat 
mai tare! Prăjitura „Petre Roman“, 
strigătura cu Kent şi valută, 
neonconformismul în iubire al 
fostului premier, Revoluţia din ’89, 
teroriştii, procesul şi executarea 
soţilor Ceauşescu, divorţul de 
Mioara Roman, relaţia cu actuala 
soţie, cântăreaţa Silvia Chifi riuc, 
sau faptul că încasează o dublă 
pensie nu m-au intrigat mai mult 
decât comportamentul faţă de 
fi ice. „Tata a fost un tată dur, mi-
am luat şi bătăi de la el pentru că 
eram un copil nu foarte cuminte. 
Plecam la joacă şi trebuia să vin 
la opt. Nu veneam, mă bătea cu 
cureaua de-mi sărea apa-n cap“. 
Sunt mărturiile Oanei Roman 
cărora le-a dat citire Denise Rifai, 
întărite şi de spusele Catincăi, 
fi ica vitregă a fostului premier: 
„Aşa e, pe Oana o mai atingea, 
la mine nu a avut, însă, curaj să 
ridice mâna“. Răspunsul lui Petre 
Roman m-a şocat: „Dacă Oana 
simte aşa cum spune, n-are niciun 
sens ca eu să spun că nu-i aşa. Da, 
s-a întâmplat să-i mai… ăăă… ştiu 
eu… să-i mai… s-o mai atenţionez 
cu câte o palmă pentru prostiile 
ei“. Bâlbâiala lui Petre Roman, 
încercând să minimalizeze 
violenţa faţă de fi ica lui, mi s-a 
părut teribilă! Nici faptul că acum 
Oana este un om pe picioarele lui, 
cu o certă capacitate profesională, 
nu scuză violenţa!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crumble 
cu piersici

INGREDIENTE. Pentru stratul de fructe: 

800 g piersici, 150 g zahăr, zeama a 1/2 lămâie, 2 lin-

guri amidon, un praf sare; pentru stratul crocant: 100 

g unt, 100 g zahăr brun, 150 g făină, un praf sare. 

PREPARARE. Bate untul moale cu 

zahărul. Adaugă zahărul, sarea şi făina şi ameste-

că folosind mâinile, până obţii o compoziţie foarte 

sfărâmicioasă. Spală şi feliază piersicile şi combină-le 

cu zahărul, amidonul, zeama de lămâie şi sarea. Aran-

jează-le într-o tavă de cuptor unsă cu unt şi adaugă 

deasupra compoziţia sfărâmicioasă. Dă la cuptor 

pentru 40-45 minute, la 180 grade. Serveşte alături de 

îngheţată de vanilie sau simplu, după gust. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ACCIDENT 

CU VICTIMĂ 

LA VÂNĂTORI
MANEVRĂ. Doi şoferi în 

vârstă de 66 de ani, respectiv 31 au fost 

implicaţi într-un accident rutier, produs 

în localitatea Vânători, care s-a soldat 

cu rănirea unei persoane. > pag. 04

GALAŢIUL 

A DEPĂŞIT NOUĂ 

MII DE VACCINĂRI
EXPOZIŢIE. În data de 26 

ianuarie 2021, la nivelul judeţului Galaţi 

au fost vaccinate anti-COVID-19 720 

de persoane, 397 primind prima doză, 

iar alte 323 rapelul. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 - 30 ianuarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 joi

25 - 30 ianuarie 2021
3

Până la 16.000.000 de lei 
pentru reparaţii în şcoli

SE AŞTEAPTĂ OFERTE  . LICITAŢIE

Pentru lucrări de reparaţii 
la unităţile de învăţământ ce 
aparţin municipiului Galaţi, 
Primăria a lansat o licitaţie des-
chisă şi aşteaptă ofertele până 
pe 1 martie 2021. În joc este un 
acord-cadru cu o valoare estima-
tă între 4.500.000 lei fără TVA 
şi maximum 16.000.000 lei fără 
TVA. Unităţile de învăţământ – 
grădiniţe, şcoli generale, licee şi 
colegii - au fost grupate în zece lo-
turi. Valoarea estimată a fi ecărui 
lot este cuprinsă între 450.000 şi 
1.600.000 de lei fără TVA. Dura-
ta acordului-cadru este de 24 de 
luni, municipalitatea urmând să 

deconteze lucrările necesare care 
vor fi  executate la fi ecare insti-
tuţie de învăţământ. Avantajul 
este că, în cazul apariţiei unor 
probleme, Primăria nu va mai fi  
nevoită să caute constructor care 
să execute cât mai repede lucrări-
le neprevăzute, ci va apela direct 
la fi rma cu care va avea contract. 
Ceea ce ni se pare nouă curios 
este că în cele zece loturi sunt 
incluse şi unităţi de învăţământ 
la care sunt în derulare lucrări 
de investiţii cu fonduri europene. 
Să sperăm că acestea nu vor avea 
nevoie prea curând de remedi-
eri! . Anca Melinte

penal
Cercetat pentru furt din maşini

neatenţie
A intrat cu maşina într-un dâmb

Un bărbat în vârstă de 23 de 
ani este cercetat pentru furt 
din autoturisme. Potrivit po-
liţiştilor, în perioada 26.06 – 
30.07.2020, acesta ar fi  sustras 
diverse bunuri din trei autotu-
risme, de pe raza municipiului 
Galați, lăsate cu portierele ne-
asigurate, cauzând un prejudi-

ciu de aproximativ 2.400 de lei. 
Odată cu identifi carea acestuia, 
prejudiciul a fost recuperat în 
proporție de 75 la sută. În con-
tinuare, polițiștii efectuează 
cercetări pentru stabilirea în-
tregii activități infracționale a 
persoanei în cauză.  .  Beatrice 

Dumitriu  

Un șofer în vârstă de 72 de ani 
a intrat într-un mal de pământ 
și a provocat rănirea unei fe-
mei. Bărbatul conducea autotu-
rismul dinspre comuna Foltești 
către municipiul Galați și, la un 
moment dat, a pierdut contro-
lul direcției, ieșind de pe partea 
carosabilă și lovind un dâmb. 

În urma incidentului, care ar fi  
putut să aibă un fi nal tragic, a 
rezultat rănirea unei femei, de 
70 de ani, pasageră în acesta și 
avarierea autoturismului. În 
consecință, bărbatul este cerce-
tat penal pentru vătămare cor-
porală din culpă.  .  Beatrice 

Dumitriu  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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